1090, marzo, 31. 

Alfonso VI, con la anuencia de la reina Constanza, confirma al obispo de Palencia, Raimundo, y a 
los canónigos de su iglesia, cuantas donaciones y privilegios les habían concedido su abuelo, 
Sancho el Mayor, y su padre, Fernando I. Entre otros, la sumisión de toda la ciudad de Palencia 
al dominio señorial de su obispo, con renuncia del rey a cualquier derecho sobre ella y sus 
habitantes; el diezmo de cuantos derechos y caloñas recaudaba el rey en la diócesis palentina; la 
facultad de sacar madera en todos los bosques del reino; el derecho del obispo y los canónigos a 
composiciones judiciales de igual cuantía a las que pudieran corresponder al rey y a sus 
magnates; y la concesión a los palacios y ganados de su iglesia de las mismas garantías que 
amparaban a los pertenecientes al rey. Asimismo, con el consentimiento del arzobispo de Toledo, 
don Bernardo, y siguiendo el consejo de los obispos del reino, de la infanta Urraca, de su esposo 
el conde Raimundo, y de los miembros de su Curia, confirma e incrementa el territorio de la 
diócesis palentina, de la que se enumeran sus localidades más importantes. Finalmente prohibe al 
obispo de Palencia y a sus sucesores que puedan enajenar cualquiera de los derechos o bienes de 
la diócesis. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 108 

(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii, uidelicet, Spiritus Sancti, qui est 
unus et uerus, trinus in personis idemque in essentia, regnantis in secula seculorum. Ego 
Adefonsus, Dei gratia totius Ispanię imperator, simul cum coniuge mea, regina Constantia, / post 
multos labores et uarias tribulationes et imperii nostri per gratiam Dei adeptam uictoriam et regni 
tranquillitatem, iustum et pium nobis uisum est, ad augmentum glorię regni nostri et animarum 
nostrarum salutem, summo Deo et domino Ihesu Christo /3 gratias dantes et illud diuinum 
eloquium in nobis completum, scilicet, “leges per me regnant” plene cognoscentes, antiquas Dei 
ęcclesias incursione sarracenica destructas restaurare et ab antecessoribus meis restauratas, 
protegere et earum iura, donationes et libertates crescere et / firmiter conseruare. Inter quas, 
Palentinam ęcclesiam, antiquitus ab agarenis destructam et plus quam CCC annis ab episcopali 
regimine uiduatam et post modum ab auo meo inclite memorie, rege Sancio, pie restauratam et tam 
ab ipso quam a patre meo pię recordationis, / rege Fredinando, multis et largis donationibus 
granditer et habundanter locupletatam, super omnes regni mei ęcclesias eam diligere, protegere et 
crescere, sicut ipsi fecerunt, puro animo et corde sincero in mente mea disposui. Unde, ego, iam 
fatus Adefonsus imperator, /6 simul cum iam dicta coniuge mea, regina domna Constantia, et 
ępiscopis, comitibus et aliis regni nostri maioribus, presenti priuilegio innouo, corroboro et 
confirmo priuilegia et donationes ab auo meo, rege Sancio, et patre meo, rege Fredinando, iam 
dicte sedi Palentine et / episcopis et canonicis ibi Deo seruientibus factas. Et similiter, ego, iam 
sepe dictus Adefonsus imperator, una cum uxore mea, regina Constancia, sequentes pia et honesta 
facta donationum ab auo meo, rege Sancio, et auia mea, regina domna Maior, et a patre meo, rege 
Fredinando, / et matre mea, regina domna Sancia, ad iam dictam Palentinam sedem damus, 
confirmamus et roboramus, perfecto corde et tota intentione, Sancto Saluatori et Sancte Marie 
uirgini, eius genitrici, et Sancto Iohanni Baptiste et Sancto Antonino, martiri Palentine sedis, et 
tibi, Raimundo, eiusdem /9 sedis episcopo, magistro nostro, uiro nobili et Deum timenti, et 
omnibus successoribus tuis im perpetuum et omnibus canonicis in predicta sede Palentina Deum 
pro nobis et parentibus nostris rogantibus, ipsam Palenciam, pro animarum nostrarum et parentum 
nostrorum remedio, ut nullus morator seu habitator / infra ambitum Palencie uel extra per 
circuitum, cuiuscumque conditionis aut generis uel ministerii aut legis sit, alium dominum habeat 
uel habere possit, nisi solum Palentinum episcopum et canonicos. Sic, itaque, damus tibi, iam dicto 
Raimundo episcopo, et omnibus episcopis successoribus / tuis, et omnibus canonicis in predicta 
sede Deo seruientibus, predictam Palenciam integram et liberam et sine ulla retentione et sine ullo 
participe uel diuisario, sicut auus meus, rex Sancius, et pater meus, rex Fredinandus, dederunt 
antecessoribus uestris et in priuilegiis suis /12 confirmauerunt, scilicet, cum terminis suis antiquis et 
cum ingressibus et egressibus suis, cum uiis et callibus et antuzanis, cum solaribus populatis et non 
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populatis, cum ortis, areis, ferraginibus factis et faciendis, cum furnis, mercatibus et macellis et 
portaticis et omnibus aliis usaticis et / foris et cum omni dominio et potestate, quam dominus habet 
uel habere potest in sua hereditate secundum suam uoluntatem, et cum riuis et fluminibus, cum 
pelagis et uadis et ripis eorum, cum piscariis et molendinis factis et faciendis, cum glareis et insulis 
similiter factis et faciendis, / cum fontibus et paludibus et olgis et pratis et pascuis et terris et 
uineis, cultis et incultis, cum montibus et siluis, cum collibus et promuntoriis, cum costis et planis 
et cum omni dominio et omnibus directuris, quas rex habet et habere potest in sua hereditate. Et 
quia quanto magis /15 mundus ueterascit tanto magis homines cupidiores et ad minutias proniores 
fiunt, plus amando temporalia quam eterna, ueto et firmiter proibeo, sicut pater meus, rex 
Fredinandus, fecit, ut nullus episcopus Palencie uel canonici habeant potestatem uendere, 
cambiare, relaxare, / pignorare seu alio aliquo modo alienare aliquid de supradictis et subscriptis 
usaticis uel foris de omnibus aliis rebus, siue inmobilia sint siue mobilia, quas auus meus, rex 
Sancius, et pater meus, rex Fredinandus, dederunt in priuilegiis suis. Et ego, rex Adefonsus, in isto 
meo priuilegio similiter / dedi Palentine sedi et omnibus episcopis et canonicis ibi existentibus, 
sine mandato, consilio et uoluntate nostra et omnis posteritatis nostrę, quod si factum fuerit, quod 
non credimus, totum sit uanum et inutile et non teneat nec aliquas haueat uires, sed omni tempore 
sine aliqua prescriptione, XXX /18 uel XLª uel C annorum, quicumque Palentinus episcopus fuerit, 
haueat potestatem repetendi et intrandi illud per forum regis. Dono etiam et concedo ei et presenti 
priuilegio confirmo, sicut auus meus, rex Sancius, et pater meus, rex Fredinandus, fecerunt et in 
suis continetur priuilegiis, decimam partem / panis et uini, portaticorum, calumpniarum, pectarum, 
monetarum, tendarum, molinorum, piscationum et fructuum omnis ganadi, et aliarum rerum que 
regii iuris in eodem episcopatu in quocumque loco sint uel in posterum fuerint. Et quoniam 
structure hominum non semper durant sed semper egent restauratione, / sicut pie et misericorditer 
prouisum est ab auo et patre meo, damus predicte sedi et omnibus episcopis ibi existentibus ligna 
facere, trabes, culmina, uigas, calcem, ad quemcumque usum et quamcumque structuram facere 
uoluerint, in omnibus montibus et siluis nostris, ubicumque eos habemus in toto regno nostro. Et 
/21 si aliquis de hominibus illius occisus fuerit, illi episcopo totum pectum persolui precipimus, 
statuimus et firmamus. Si, uero, aliquis monacus uel clericus uel homo religiosus occisus fuerit in 
toto episcopatu Palentino, qui suus episcopi ex toto non fuerit, medietas pecti omicidii soluatur 
episcopo et / altera medietas regi terre, preter sacrilegium quod solius episcopi est. Et etiam, pro 
futuri regni retributione, sequendo priuilegia aui mei, regis Sancii, et patris mei, regis Fredinandi, 
et mandata Dei que posuerunt in illis, scilicet, “reddite que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei 
Deo”, dono et firmiter concedo / integre et plenarie Palentino episcopo iura, districtiones et 
censuras et emendationes omnium clericorum et abbatum et omnium hominum qui de ordine et 
religione in toto episcopatu Palentino fuerint, ut nulli alii habeant respondere de aliqua re nisi illi 
soli episcopo quem habent dominum et /24 pastorem ordinis et animarum suarum et iudicem de 
peccatis. Adhuc, etiam, sequendo pia priuilegia et donationes catholici et ortodoxi aui mei, regis 
Sancii, et patris mei, regis Fredinandi, similiter ego, Adefonsus imperator, pro remedio animarum 
suarum et pro salute animę meę et / coniugis meę, regine Constancie, dono et corroboro et 
confirmo Palentine sedi et tibi, domno Raimundo episcopo, magistro meo, et omnibus canonicis in 
eadem sede existentibus, sicut auus meus et pater fecerunt, castella, uillas, abbatias aliasque 
possessiones cum omni integritate sua, scilicet, Sancta / Maria de Fusellis cum suas uillas et suas 
decanias uel suis terminis antiquis, Sancto Iacobo cum suis terminis antiquis, Sancto Uincencio, 
Sancta Cruce et Sancta Maria de uilla Auarka, uilla Iouenales, Patella, Pozos, uilla Gudel, uilla 
Momina cum illorum terminorum antiquorum, uilla Letificus, /27 Buardo, Campo Retundo, Alba 
cum illorum et illarum terminorum suorum. Insuper, etiam, damus et confirmamus cum consilio 
omnium episcoporum meorum et beneplacito omnium meorum principum, sicut pater meus, rex 
Fredinandus, fecit cum consilio et uoluntate episcoporum suorum, Aluito et Gomesano, et 
omnibus optima / tibus suis. Similiter ego, cum consilio et uoluntate domni Bernardi, Toletani 
archiepiscopi, confirmo, ut predixi, et cresco determinationem et descriptionem Palentine diocesis 
quam pater meus, rex Fredinandus, fecit. Propterea ego, predictus Adefonsus imperator, cum 
consilio et uolunta / te predicti domni Bernardi Toletani archiepiscopi, patris mei spiritualis, et 
cum consilio episcoporum Petri Legionensis et Gomicii Aukensis, et cum consilio comitis domni 
Raimundi, generis mei, et filię meę, Urrakce, et comitum et principum meorum, hanc 
determinationem, secundum patrem meum, facio et cresco. /30 Id est: Castellone cum terminis suis 
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antiquis et similiter cum omnibus terminis suis antiquis et alfocibus: Ebur, Mudaue, Orzello de 
Cadeira, Uallis Aurea, Bezerril, La Uid, Ferreira, Auia, Sancta Maria de Carrion, Frumesta, Ozeza, 
Astudello, Montesson, Ualdeuid, Rinosa, Baltenas, Ceuie, / Nabero, Tarego, alio Ceuic, Couellas, 
Castro Uert, Corel, Penna Fidel, Mamblas, Cabezon, Portello, Septem Ecclesias cum terminis suis 
antiquis, Olmedo, Areualo, Septem Mancas, Oler de Sellas, Tronco, Mozot, Pausada de Rei cum 
terminis suis antiquis, ex utraque parte de Riuo Sicco, citra et / ultra, Menesas, Angrellas, La 
Torre, Gaton, Autello, Egleisota, Donas. Preterea, inter alia supra scripta, diuinitus animo meo 
incidit quod anima maior et preciosior sit quam corpus, sine qua ab omni creatura contempnitur et 
cadauer appellatur; et quia non prodest homini si totum /33 mundum lucretur et anime sue 
detrimentum patiatur, propterea iustum michi uisum est pium et honestum ut quos dominos, 
principes et rectores animarum in terris habemus, non sint inferioris dignitatis uel minoris 
priuilegii quam nos, quos Deus constituit principes tantum corporum que hodie sunt / et cras non 
erunt et sicut fumus deficient, sicut eos fecit principes animarum, que numquam moriuntur et 
semper uiuunt. Unde cum consilio, uoluntate et beneplacito comitis Raimundi, generis mei, et 
aliorum comitum, Garcia Ordoniz, Petrus Assuriz, Martino Flainiz, Fernando Didaz, / et omnium 
principum meorum et omnium nobilium, tam maiorum quam minorum, nullo contradicente uel 
reclamante sed omnibus consencientibus et uolentibus, do tibi, Raimundo, Palentino episcopo, 
magistro meo, et omnibus episcopis Palentinis successoribus tuis, talem calumpniam qualem ego 
habeo, ut quicumque uos desorna /36 uerint tantum uobis pectent quantum michi pectare debent 
quicumque me desonorarent. Similiter dono tale cautum et talem calumpniam palaciis uestris, 
ubicumque eos habueritis, tam in Palencia quam extra Palenciam, ut quicumque palacia uestra 
dirumperint uel uiolauerint tantum pectent uobis quantum si / palacium meum proprium 
dirumperent uel uiolarent. Ganatum etiam uestrum de capannas uestras, ubicumque eas tenueritis 
in toto regno meo, similiter cauto, sicut ganatum meum et capannas meas, ut quicumque ea 
mouerit uel pignorauerit uel diruperit, tantum uobis pectet quantum michi [pect]aret pro capanna / 
et ganato ineo. Uobis, uero, canonicis Palentine sedis, tam presentius quam futuris, dono et 
concedo in omnibus et pro omnia forum et calumpniam de infanzon, ut quicumque uobis iniuriam 
fecerit in dicto uel in facto, deonestando, inpellendo, percutiendo, uel res uestras aut eorum qui in 
uestro fuerint comitatu pigno /39 rando uel auferendo, uel in uilla ubi uos fueritis pignorauerit, sicut 
forum est de infanzon pectet uobis quingentos soldos (sic) propter sacrilegium, quod semper est 
episcopi et esse debet. Et etiam facio uos liberos et absolutos ab omni seruicio regio ut nec michi 
umquam aut posteritati meę aliquod seruicium [co]acti faciatis, / sed semper episcopo uestro et 
ecclesię Palentine seruire et Deum pro nobis et pro antecessoribus et posteris nostris rogate ut ipse, 
per gratiam suam et orationes uestras, sceptrum regni nostri corroboret et confirmet per longa 
secula et in futuro tam preteritis quam presentibus et futuris de genere nostro uitam ęternam 
concedat. 
Si quis, uero, de pos / teritate mea, siue filius sit siue nepos aut pronepos aut trinepos et deinceps, 
qui hoc meum priuilegium et has meas donationes non obseruauerit sed disrumpere uoluerit, Deus 
in hoc seculo destruat ipsum et sceptrum regni eius, et cum Datan et Abiron absorbeatur in 
profundum abissi et cum Iuda in inferno parili /42 lugeat pena. Qui, uero, firmiter seruauerit, post 
mortem recipiatur in paradiso Dei, ubi gaudia possideat eterna cum angelis Dei. Amen. 
Facta carta huius priuilegii IIª kalendarum aprilis, era I Cª XXVIIIª. Ego, Adefonsus, tocius 
Ispanie imperator, hoc meum factum confirmo / (signum) (monogramma: ADEFONSUS). 
(1ª col.) Ego Constancia regina hoc quod dominus meus fecit conf. - Ego Urraca, Fredinandi regis 
filia, conf. - Ego Geluira, Fredinandi regis proles, conf. - Bernardus Toletane sedis archiepiscopus 
conf. - Petrus Legionensis episcopus conf. - Asmundus Astoricensis episcopus conf. - Gomez 
Aukensis episcopus conf. 
(2ª col.) Raimundus comes conf. - Garsia Ordoniz comes conf. - Petrus Assuriz comes conf. - 
Fernandus Didaz comes conf. - Martinus Flainez comes conf. 
(3ª col.) Gomez Gonzaluez armiger regis conf. - Ermegildus Roderiquiz maiordomus regis conf. - 
Monio Didaz maiorinus de Monson conf. - Ordonius Pelaiz maiorinus de Legione conf. - Erus Eriz 
maiorinus de Astorica conf. - Tellus Didaz maiorinus de Castella conf. - Fernando Monioz conf. - 
Petro Gutieriz conf. 
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(4ª col.) Antolino Pelaiz conf. - Petro Sarraziniz conf. - Didago Cidiz conf. - Didago Gonzaluez 
conf. - Gutier Fernandiz conf. - Didago Fernandiz conf. - Uelasco Monioz conf. - Garcia 
Gonzaluiz conf. 
(5ª col.) Fernando Tellez conf. - Osorio Tellez conf. - Alfonso Tellez conf. - Sonna Monioz conf. - 
Monio Ermegillez conf. - Menendus Petriz conf. - Rapinatus Didaz conf. 
(6ª col.) Pascal testis. - Stefanus testis. - Citi testis. - Didagus testis. - Froila testis. 
(línea vertical en ángulo inferior derecho) Pelagius Erigiz cognomento Botam qui notuit (signum). 
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1090, abril, 27, sábado. 

Alfonso VI dona al monasterio de San Pedro de Cardeña y a su abad Diego la villa de Cardeña-
Jimeno y recibe del citado abad, por la confirmación de la escritura, un freno “morcecene” 
valorado en doscientos sesenta sueldos de plata. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 109 

Sub Christi nornine et individuae Trinitatis, Patris quoque et Filii videlicet ac Spiritus Sancti, qui 
omnia cuncta creavit, visibilia et invisibilia, ex nihilo supplevit vnusque et admirabilis extans 
inseparabilis Trinitati cuiusque regnum et imperium sine fine permanet in saeculum. Amen. Hoc 
est cartula donationis quem [facio] ego Aldefonsus, gratia Dei rex, vna cum coniuge mea 
Constancia regina, tibi Patri nostro Didaco abbati, vna cum collegio monachorum servientium Deo 
in domum apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Caradigna. Licet primordia bonorum 
operum, quae inspirante Deo mente gignitur, iustitiae operibus deputatur; tamen ea, quae maiori 
cumulo et potiori crescunt, ampliori remunerationi expectatur in praemio. Ob id nos iam dicti, 
libenti animo et spontanea voluntate, ob vestrum dignum obsequium et fidele servitium, bene 
complacuit nobis quod concedimus vobis, id est: propriam nostram villam, quod est situm in 
suvurbio quod ferunt Burgos, scilicet, Cardinniam de Semeno Piscatore, cum suis terminis quae ad 
ipsam villam pertinent; et concedimus uobis ad integrum praedictam villam cum pratis, pascuis, 
padulibus, sautis, montibus, fontibus, molinis, cum exitus et regressus; ab omni integritate sit 
traditam atque concessam ipsam villam suprataxatam cum omnibus suis adiacentiis, 
quemadmodum supra exaratam est, ad domum sanctorum apostolorum Petri et Pauli, locum 
vocitatum Caradigna coenobio, vel ad omniam agmina monachorum ibidem servientium, ad 
possidendum iure perpetuo in eorum maneat arbitrium; qualibet ex illorum interventum et per 
suffragia omnium apostolorum mereamur piaculorum nostrorum expiari flagitia et gaudia cum 
omnibus sanctis frui coelestia. Amen. Et per confirmandam hanc scripturam donationis, accepimus 
de vobis patre nostro abbate, Didaco, vno fraeno morcecene, ducentos et sexaginta sueldos de plata 
(sic) pessante. 
Si quis tamen, quod fieri minime credimus, aliquis homo, aut filiis uel neptis uel germanis, 
propinquis, extraneis ex successoribus nostris, vel aliqua subrogata persona, contra hanc nostram 
donationem, scilicet, Cardenniam de Semeno Piscatore, ausus fuerit violare vel disrumpere, 
primitus iram Dei incurrant (sic) et in hoc saeculo binas lucernas careat, postque cum Leviathan 
detineatur barathri profundo ibique lugiturus poenas aeternas et a totius ecclesiae segregatus 
permaneat, et in futuro lugeat poenam cum Iuda, traditore Domini, per infinita saecula. Amen. 
Insuper damna saecularia ad partem ipsius ecclesiae ipsam villam duplatam in tali loco reddat, et 
ad regiam partem libras aureas in cauto tribuat. 
Facta carta donationis vel traditionis feria quae est sabbato, quinto kalendas maias, era millesima 
centesima vigesima octaua, regnante rex Aldefonso in Toleto et in Legione et per omnem 
Castellam. Ego denique Aldefonsus, gratia Dei rex, qui hunc testamentum fieri iussi, manu propria 
signum impressi. Constantia quoque, divina gratia regina, quae hanc cartam fieri praecepi, legendo 
audivi, manu mea roboravi. 
Gomessanus episcopus conf. Ovecus abbas roborat. Cide testis, testis. Gomessanus armiger regis 
roborat. Sebastianus episcopus conf. Vincentius abbas roborat. Bellide testis. Gonzalo Nunnez 
roborat. Petrus episcopus conf. Fortunius abbas roborat. Didag Alvarez roborat. Lopez Sangez 
roborat. Alvar Didaz roborat. Iulianus notavit. 
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1090. Oviedo. 

El conde Pedro Peláez y el obispo de Oviedo, Arias, sostienen un pleito sobre unos siervos de 
Santa María (monasterio de Santa María de Cartavio) y de los lugares de Suarón y Alva. El 
obispo afirmaba que pertenecían a la iglesia catedral desde tiempos del rey Alfonso V y el conde, 
por el contrario, que eran de realengo. Los litigantes comparecen ante Alfonso VI, en Oviedo, y el 
rey dispuso la realización de una investigación que se sustancia mediante la consulta a personas 
bien informadas. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 112 

HEC EST DIUISIO INTER SANCTAM MARIAM ET SUARONEM ET ALUAM 
In era CªXXªVIIIª post millesima orta fuit contentio inter domnum Arianum episcopum sedis 
Ouetensis et comitem Petrum Pelagii ante regem domnum Aldefonsum, prolem Fredinandi 
principis in Oueto super homines et creationes Sancti Saluatoris. Dicente illo episcopo quod erant 
ipsi homines creationes proprie Sancti Saluatoris a diebus domni Aldefonsi, filius Ueremudi 
principis; et dicente comite Petro Pelagii contra qui obtinebat mandationes illius regis domni 
Aldefonsi quod erant ipsi homines creationes proprie illius regis. Et ille rex dum talia audiuit de 
amborum partibus, misericordia motus, iussit inde exquisitionem facere per omnes ueridicos et 
sapitores. Hęc sunt nomina exquisitorum: Aluarus Roderici, Petrus Enalsi, Menendus Enalsi. Hii 
exquisierunt ipsas mandationes a capite portus Lectaregi et infra, et de Pereras infra usque in 
flumen de Oue, et inde uenerunt ad mandationem Sancte Marię Cartauiensis et elegerunt ipsius 
patrie homines ueridicos et huius rei sapitores, iam in decrepita ętate positos, fratrem Doninum, 
fratrem Didacum, fratrem Madidum, / (f. 72r) fratrem Stephanum, fratrem Acenarem, fratrem 
Godesteum, quos adiuramentauerunt in sancta ęcclesia ut dicerent ueritatem inter episcopum et 
regem. Et illi dixerunt ueritatem quam audiuimus a parentibus et auis suis; et dixerunt illis 
exquisitoribus de illa kasata de Ascarico quomodo fuerunt partiti in diebus domni Adefonsi regis; 
et dixerunt pro illa casata Michahelis quomodo fuerunt partiti in diebus Fredenandi regis; et 
dixerunt pro illis hominibus de Alua qui intrauerint in ipsa mandatione Santę Marię Cartauiensis 
quod dent ipsos homines per capita et ipsi fetus eorum stent in ipso monasterio Sancte Marie 
Cartauiensis; et dixerunt pro illis hominibus de Suaron qui intrauerint in ipsa mandatione 
Cartauiensi quod dent ipsos homines per capita et ipsi fetus eorum quod stent in ipso monasterio 
Santę Marię; et dixerunt de illo sagione quod non eat in illam terram Cartauiensis a flumine Nauia 
usque in Purziam; et dixerunt pro illo monte de Aranzeto cum suis aztoreribus quod est 
Cartauiensis; et dixerunt de illo Armentero quomodo tenebat abbas Cresconius Todox de illo 
episcopo domno Godesteo et accepit ille abbas Cresconius ipsum Armentarium de ipsa 
mandatione de Cartauiensi pro inimicicia quam habebat / (2ª col.) cum illo et duxit illum 
Armentarium ad Todox et mansit in illo loco una nocte et in altero die uenit ad suam casam 
Frexenedo et obiit ipse Armentarius in diebus domni Adefonsi regis in iure Cartauiensi; et dixerunt 
pro illa kasata de Froga quomodo erant de Cartauio, et accepit Ueremudus Fafilaz illam zoram 
nomine Godinam et suam filiam Aragontem et illam mulierem Ecte Donniz nomine Mariam et 
illam mulierem de Piniolo nomine Gonterodo et illam mulierem de Aluaro nomine Maria Aluertiz 
et illam uxorem Petri Busaniz nomine Donnam Roderizi, et miserunt illas in iure abbatis domni 
Fredenandi. Et conuenimus inter nos exquisitores. Hęc sunt nomina: Aluarus Roderici, Petrus 
Enalsi, Menendo Enalsi et Ueremudus Fafilaz, quę fuissent ille episcopus et ille comes ad illum 
regem super illa kasata Michaelis barkarii et super eo de Armentero et accepissent iudicium ab 
rege illo domno Adefonso. 
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1092, mayo, 1. San Salvador de Oña. 

Alfonso VI y la reina Constanza, movidos por el deseo de devolver al monasterio de Santa María 
de Valvanera su perdida grandeza, disponen que sus ganados disfruten de comunidad de pastos 
con los de Villa Matute, Tobia, Villanueva, Anguiano, Madrid, el valle de Ojacastro y el valle de 
Canales. Ordenan asimismo que no entre ninguna mujer en sus términos bajo pena del pago de 
sesenta sueldos; y le restituyen la iglesia de Santa María, sita en Villanueva, con todas sus 
pertenencias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 118 

In nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus, gratia 
Dei et non meis meritis Hispaniarum rex, filius Fredilandi Sanctii serenissini regis, una cum 
dilectissima coniuge mea Constancia regina, dum donante misericordia Dei omnium bonorum 
inspiratoris ac donatoris nobiliter ac foeliciter regerem apicem regni mihi a Deo concessi, placuit 
mihi et optimum dignum duxi, ut sicut pietas superni regis me honorificauerat ac decorauerat 
sublimitate regali, ita et ego proposse et scire intra omnes fines regni mei amplificarem et 
augmentarem culturam ac decus ipsius diuini et multum colendi et amandi seruicii. Cui diuinae 
causae dum assiduo studio ac foelici labore peruigil, cum omnibus primatibus ac nobilibus regni 
mei insisterem, et auxiliante diuina clementia, multa ad laudabilem effectum perducerem: 
inspirante inspiratione Spiritus Sancti uenit in memoriam mei cordis, ut sicut caetera monasteria, 
ecclesias, quę in omnipotenti Dei seruitio restituebam ac reformabam, ita etiam ecclesiam in 
honorem Sanctae Dei genitricis Mariae, ab antiquo tempore fundatam et in monte qui uocatur 
Distercii et in ualle Uenaria positam, iam poene a sua quondam nobilitate deiectam ac minoratam, 
ego pro honorificentia omnipotentis Dei, suo pristino et antiquo honori et decori redderem et etiam 
maiori et ampliori amplitudine decorarem. Mando et concedo ut huius monasterii pecora 
communem habeant pastum cum uilla Matute et Tubia et Uillanoba et Anguidanos et Matricem et 
uallem de Oxacastro et uillas dictas quinque et ualle de Canales; et mando ut de collato de 
Campastro usque ad uallem de Zankos, et de eadem uilla ad sursum usque ad Piniellas ad iussum, 
usque ad collum de Campastro. Et mando ut nullus hominum aliquem laborem faciant intra hos 
terminos, sed sit ad pastum pecorum monasterii. 
Qui uero hanc prohibitionem nostram infringere praesumpserit et intra hos terminos aliquem 
laborem facere tentauerit, tres mille scutos redat regio exactori. 
Mando etiam, ut sicut in die congregationis praefatae ecclesiae constitutum est a domino Sancio 
episcopo et a domino Garsea episcopo et a domno Gomesano episcopo et a domino abbate 
Dominico ut nulla faeminarum intraret istum terminum, ita nunc constituo et confirmo ut nulla ibi 
introeat; quod si introierit, capiatur usque dum reddat sexaginta solidos, capiatur procuratori regis. 
Reddo etiam praedictae ecclesiae unam ecclesiam sitam in Uillanoua in honore Sanctae Mariae 
dedicatam, cum suis exitibus et ingresibus, cum terris et uineis et cum omni sua haereditate, quam 
usque ad praesens tempus comparauit, uel pro uiuis ac defunctis adquisiuit, et quod deinceps per 
aliquam donationem uel comparationem adquirere poterit. Habeat etiam potestatem amplificare 
suos labores in omnibus uicinis montibus; et habeat communem pastum cum Uillanoba et 
Anguidanos; et habeat potestatem piscandi in riuulo de Nagerilla, ubicumque sibi placuerit. 
Qui ergo hanc meam donationem uel confirmationem frangere praesumpserit, in primis iram Dei 
incurrat, et cum diabolo partem habeat, nisi cum digna satisfactione emendauerit. Haec autem 
scriptura in perpetuum firma permaneat. 
Facta est charta ista in era M C XXX, die kalendarium maiarum, in monasterio Sancti Saluatoris 
Oniensis. Ego Aldefonsus rex, hanc chartam fieri iussi et hoc scriptum confirmaui et testibus ad 
roborandum tradidi. 
Ego Constantia regina conf. Raymundus gener regis conf. Gomesanus Burgensis episcopus conf. 
Petrus Naiarensis episcopus conf. Garsea Ordoniz comes conf. Ioannes abbas praefati Oniensis 
monasterii cum omni sua congregatione conf. Garsea et alter Garsea germani, filii Sanctii regis 
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Naiarensis. Fredinandus et Reymundus conf. Antolino Nuniz conf. Comes Lupus Alauensis conf. 
Aluaro Didaz conf. Gonsaluo Nuniz conf. Didaco Sangiz conf. Tello Didaz praepositus regis conf. 
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1095, mayo, 7. Toledo. 

Alfonso VI, con anuencia de la reina Berta, dispone que los bienes pertenecientes a los canónigos 
de la catedral de Palencia sólo puedan ser pignorados por las responsabilidades contraídas por 
los propios canónigos, a quienes concede privilegio de infanzonía con las exenciones anejas a esa 
dignidad. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 132 

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Aldefonsus, 
Dei gratia tocius Ispaniae imperator, per consensum coniugis meę Berthe regine, mi / sertus uestri, 
scilicet omnium canonicorum Sancti Antonini, tam minorum quam ętiam et maiorum, qui pro suo 
clericatu pane in canonica Sancti Antonini Palentinę /3 sedis uescuntur, uolens finem ponere 
persecutioni qua ad circumiacentibus uillis cruciabamini, hoc est, ut numquam pro laicorum 
illicitis pigno pertimescatis, seu pro ępiscopo, / uassallorum culpa, aut pro eiusdem calumpnia 
episcopi, pro quorum omnium illicitis uos pignorare solebant uicinarum uillarum habitatores et 
rebus uestris priuare. Proinde do uobis / foro et consuetudinem, unde ętiam facio uobis hanc 
cartam firmitatis, ut numquam aliquis canonicorum Sancti Antonini sit pignoratus pro aliqua 
inuoltura laicorum, neque pro episcopo, /6 neque pro aliquo uassallo ępiscopi, neque pro ullo 
burgensium Palentine sedis aut subiecturam sedi uillarum rustico, neque alterius pignora aliquis 
canonicorum trahat, nisi suam propriam. Et si con / tigerit, respondeat canonicus pro canonico et 
trahat, si pignoratus fuerit, unus pro alio. Aliter autem nullum canonicorum respondere aut pignus 
pro laico traere mando nisi tantum pro / canonico suę sedis. Dono ętiam uobis et concedo plenarie 
[et] [i]ntegre, in omnibus et per omnia, foro et calumpniam de infanzon, tam intra ciuitatem 
Palentine quam extra, ubicumque /9 fueritis. Hęc autem uobis omnibus facio, tam maioribus quam 
[etiam] [et] minoribus, tam presbyteris et diaconis quam etiam et subdiaconis uel omnibus qui in 
choro canendi aut legendi unde panem / in canonica Sancti Antonini promerentur habent 
libertatem, pro remedio animę meę et parentum meorum ut quemadmodum ego facio infanzones et 
ab omni laicorum societate uel fisco propter honorem / Dei et Sancti Antonini absoluo, sic 
eiusdem sancti patrocinio per uestram peticionem merear absolui ab omni uinculo delictorum. Et 
adhuc ad predictas consuetudines hanc uobis adiungo, peticioni /12 uestrę satisfacere ex toto 
cupiens, pro malefactorum uindicta et uestra securitate, quoniam si quis canonicum sancti 
Antonini pro laico aut pro ępiscopo aut pro aliquo uassallo episcopi seu etiam pro burgense / uel 
rustico pignorare temptauerit, quisquis ille fuerit qui talia comiserit pariat uobis illa pignora 
dupplicata et desuper centum solidos pagados uobis et qui uocem uestram pulsa / uerit componat. 
Et hoc meum factum in cunctis plenam obtineat firmitatem euo perhenni et per secula cuncta. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hoc meum factum uenerit /15 aut uiolare 
temptauerit, quisquis ille fuerit qui talia facere uoluerit, siue sit propinquis meis aut extraneus, tam 
regia potestas quam populorum uniuersitas, talibus inians (sic), sit excomuni / catus et a christiane 
libertatis consorcio separatus atque cum Dathan et Abiron, quos terra sorbuit quoniam dominicis 
preceptis rebelles extiterunt, Iude, Domini traditoris, qui laqueo se suspendit et sic / fusis 
uisceribus uitam finiuit, participio iunctus in profundo inferni eternas penas lucturus (sic) 
dimergatur. 
Facta autem hac carta ERA Mª Cª XXXª IIIª, et quando ipsas nonas madias /18 et eadem die 
astantibus subscriptis in Toleto roborata. Ego enim Aldefonsus, Dei gratia tocius Ispanie imperator 
hoc meum factum confirmo. Et ego Berta regina, eiusdem imperatoris uxor, domini mei / actum 
conf. Infans domna Vrracha conf. Infans domna Geluira conf. Bernardus Toletane sedis 
archiepiscopus conf. Petrus Naiarensis sedis episcopus conf. Petrus Leonensis episcopus conf. 
(lª col.) Osmundus Austoricensis (sic) episcopus conf. - Gomez Burgensis episcopus conf. - 
Raimundus Palentinus episcopus conf. - Petrus Assuriz comes conf. - Garsia Ordonez conf. - 
Martinus Flainez comes conf. 
(2ª col.) Gomez Martinez conf. - Didago Martinez conf. - Gomez Martinez armiger regis conf. -
Ermegildus Rodriquiz maiordomus regis conf. - Monium Didaz maiorinus de Monzon conf. 
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(3ª col.) Ordonius Palaiez maiorinus de Legione conf. - Eru Serez (sic) maiorinus de Astorica conf. 
- Tellus Didaz maiorinus de Castella conf. - Ferrandus Moniz conf. - Antolino Pelaiez conf. - 
Petrus Sarrazinez conf. 
(4ª col.) Didacus Cidez conf. - Ipsi qui presentes fuerunt: Petrus Poncius testis. - Martinus 
Palentine testis. - Raimundus Bermon testis. - Bernardus Ricuf testis conf. - Berengarius Bermon 
testis. 
(5ª col.) Raimundus Guitardi testis. - Petrus Didaz testis. - Martinus Micahel testis. - HEC EST 
carta que fecit rex Aldefonsus canonicis Sancti Antonini. (signum, con alfa y omega). 
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41 

1097, marzo, 23. 

Alfonso VI y la reina Berta donan a la iglesia catedral de San Salvador de Oviedo y a su obispo 
Martín el monasterio llamado de Antealtares de San Vicente de Oviedo, eximiéndolo de cargas 
fiscales y de la potestad regia a la que hasta entonces estuvo sometido, con la condición de que su 
comunidad viva bajo la regla de San Benito. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 140 

/ Sub Christi nomine. Ego Adefonsus totius Hispanie imperator, una cum coniuge mea Berta 
regina, offero Deo et saluatori sancto Domino nostro Ihesu Christo in cuius honore Ouetensis 
ecclesia extat fundata, offero ibi unum monasterium quod dicitur Ante Alta / res ex uocabulo 
Sancti Uicentii, quod actenus sub regali ditione permanserat, et uolo ut habeat illum monasterium 
episcopus ecclesie Sancti Saluatoris sub regula Sancti Benedicti et per talem honorem sicut 
actenus fuit et sicut episcopus dompnus Martinus /36 illut recepit de meo iure cum obedientia 
dompni Martini abbatis, ita ut sic semper permaneat cum tale honore post partem ecclesie Sancti 
Saluatoris sub regulari habitu et habeat illut ille episcopus sub suo iure semper cum / abbate 
benedicto et per tale foro sicut sunt totas alias suas hereditates que sunt ecclesie Sancti Saluatoris, 
sic ut illud monasterium ab omni regali fisco sit liberum et Dei omnibus diebus seruitio sub iure 
predicti episcopi sit mancipatum et non habeat / potestatem ille episcopus de illo monasterio pro 
illos scapelados inde trahere et canonicos ibi mittere, set sub tali regula sicut illud ego concedo 
Sancto Saluatori et cum abbate benedicto sic in subiectione episcopali et supranominate ecclesie 
uolo /39 permaneat euo perhenni et per cuncta secula. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hoc meum factum ad disrumpendum uenerit, de 
propinquis meis uel extraneis, tam regia potestas quam et popularum uniuersitas, quisquis ille 
fuerit qui talia conmi / serit, sit exconmunicatus et a christiane fidei libertate separatus et cum 
Datan et Abiron, qui legi Dominice contradixerunt quosque terra uiuos obsorbuit, et cum Iuda, 
Domini traditore, qui laqueo se suspendit et sic uitam cum uisceribus fudit, in profundo in / ferni 
dimergatur. Et pro temporali dampno ille qui talia facere temptauerit, pariat ecclesie Sancti 
Saluatoris uel qui uocem eius pulsauerit illud monasterium duplatum uel triplatum et insuper auri 
libras Xcem. Et hoc meum factum in cunctis /42 plenam obtineat firmitatem. 
Facta autem hac serie testamenti sub era Mª Cª XXXª Vª, et noto die quod erit Xº kalendas aprilis. 
Ego enim Adefonsus, Tholetani imperii rex, hoc meum factum conf. Berta regina eiusdem 
imperatoris uxor conf. / Urraca regis Fredenandi filia conf. Geloira eiusdem imperatoris soror 
conf. Remundus eiusdem regis gener et comes conf. Vrraca imperatoris filia et comitis uxor conf. 
Petrus Legionensis sedis episcopus conf. Fredenandus Diaz et comes conf. Garcia Ordoniz comes / 
conf. Martinus Flainiz et comes conf. Sancius Petriz comes conf. Iohannes Ordoniz conf. Suarius 
Uermudiz conf. Adefonso Uermudiz conf. Gutier Uermudiz conf. Gomez Gonsaluiz armiger regis 
conf. Fernando Monnioz maiordomus conf. Pelagio Ectaz conf. /45 Pelagio Roderiquiz conf. 
Didaco Petriz conf. Ordonio Aluariz conf. Tello Garciaz conf. Vermudo Fafilaz conf. Petrus testis. 
Pelagius testis. Didacus testis. Dominicus testis. Cidi testis. Pelagius Eriguiz cognomento Botan 
notuit conf. 
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42 

[1098-1099], enero, 20. 

Alfonso VI, con la aquiescencia de la reina Berta, concede autorización al monasterio de Santo 
Domingo de Silos y a su abad Fortunio para establecer colonos en los alrededores del 
monasterio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 149 

(Christus) Sub Christi nomine. Ego Adefonsus, Dei gracia tocius Ispanie imperator, per 
consensum dilectissime uxoris mee Berte regine, facio hanc seriem testamenti ad honorem Dei 
omnipotentis et ad meliorationem monasterii de Sancto Sebastiano de Silos, ut abbas uel fratres 
monasterii ipsius liberius possint esse intenti seruitio Dei et suis orationibus suas nostrasque culpas 
cotidiana instancia delere. Propterea ego, tam corporis honestati quam anime mee prouidens 
utilitati, uobis abbati domino Fortunio et fratribus uestris dono licenciam populandi iusta uestrum 
monasterium, in locum ubi placuerit uobis. Hoc autem facio pro remedio anime mee et parentum 
meorum, et ut eternam a Domino merear consequi beatitudinem. Et ideo uolo ut ab hodierno die et 
deinceps illud supradictum meum datum abbati et fratribus Sancti Sebastiani de Silos maneat 
confirmatum euo perhenni et per secula cuncta. 
Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hoc meum factum ad irrumpendum uenerit, siue sit 
propinquus uel extraneus, tam regia potestas quam et populorum uniuersitas, aud quicumque fuerit 
qui talia comiserit, sit excomunicatus et ab omni christianorum consorcio separatus, et cum Datan 
et Abiron, quos terra uiuos absorbuit, et cum Iuda, Domini traditore, qui laqueo se suspendit et 
uitam cum uisceribus fudit, in profundo inferni maneat religatus, et hoc meum factum in cunctis 
semper stabile permaneat; et pro ausu temeritatis si aliquis hoc uiolare presumpserit, conponat in 
duplo uel triplo quod uiolauerit et ad partem regis auri puri libras centum. Et hoc meum factum in 
cunctis plenam obtineat firmitatem. 
Facta autem hac carta testamenti in era Mª Cª XIIIª et noto die quod fuit XIIIº kalendas februarii. 
Ego Adefonsus, Dei gracia Toletanus imperator, quod fieri precepi confirmo. 
(1ª col.) Berta, Toletani imperii regina, factum domini mei conf. - Urraca, Fredinandi et Sancie 
filia, factum fratris conf. - Garcia Ordoniz et comes conf. - Gacia (sic) Aznariz Burgensis ecclesie 
episcopus conf. - Don Felizes maiorinus de tota Castella conf. - Didago abba Caradinensis Sancti 
Petri conf. 
(2ª col.) Gomez Gonçaluiz armiger regis conf. - Fernando Munnoz maiordomus regis conf. - 
Didago Albariz conf. - Fernando Ansuriz conf. - Gutier Munoz conf. - Ruderico Gonçaluiz conf. - 
Monio Roderiquiz conf. - Didago Bermudez conf. - Petro Gonçaluiz conf. - Cidi Gonçaluiz 
maiordomus minor conf. - Cidi Uincentiz prepositus uini conf. 
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43 

1099, enero. Burgos. 

Alfonso VI concede fuero a los habitantes de Miranda de Ebro a instancias del conde García 
Ordóñez y de su mujer, Urraca, quienes, tras haber haber culminado la repoblación de Logroño, 
aconsejaron al rey que repoblase Miranda y diese a sus habitantes, tanto hispanos como franceses 
o de cualquier otra procedencia, una carta de población que les permitiese vivir “sine malo 
dominio et mala seruitute”, disuadiéndoles de abandonar el lugar repoblado. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 150 

... Sub nomine Ihesu Christi et pietate Dei, uidelicet Patris et Ffilii et Spiritus Sancti. Amen. Ego 
Aldefonsus, Dei gratia toçius Yspanie imperator, /6 una cum vxore mea Berengaria, conffitemur 
ueraciter quod dominus Garsia, comes fidelissimus, et domina Vrraca, comitissa vxor ssua, latores 
gloriam regni nostri de Nagera et de Calagurra, sicut homines respicientes utilitatem nostri palacii, 
cum asserissu et nostra concessione, popularunt Lucronium. Qua populatione completa, dederunt 
mihi conssilium quod popularem Mirandam, et hominibus qui ibi uoluissent po / pulare darem 
legem et fforum per quae potuissent morari sine malo dominio et mala seruitute, ne sint apremiati 
taliter quod dimitant locum depopulatum et ita ffactum nostrum esset uanum et gloria regni nostri 
redduc[eret] malam ffamam. Et nos, uidendo quod istud concilium erat bonum et ffidele, dedimus 
eis legem et fforum et ffecimus istam cartam populatoribus de Miranda, in qua dicitur quod omnes 
populatores / qui in pressenti populant supradictum locum et de cetero usque ad ffinem mundi 
populabunt, ita bene ffrancigeni sicut yspani uel de alia gente quacumque populauerint, uiuant a 
ssuo fforo et de ffrancos et mantengansse per bonam fidem actoritate istius scripti. 
[1] Et do istis populatoribus, qui sunt presentes et qui uenerint sub dominio nostri regni et nostri 
imperii in pace et in bona andancia de tempore, Torreziella cum /9 ecclesiis que ibi sunt, Sancte 
Marie et Sancte Lucie et Sancti Martini et Sancti Mametis et Sancte Crucis et Sancti Christofori et 
Ante Pardo et Sancti Iohannis et Sancti Romani de Comunnon, et quatuor ssolares qui sunt circa 
illam ecclesiam, et Truchuela et Uayas de iuso et Sancti Martini et Sancti Uicencii; et in Uayas de 
Suso, sex solares, Sanctum Ciprianum et solarem et ecclesiam de Hurizahar et Sanctam Mariam et 
Sanctam Marinam; et in Arce Miraperez, duos sso / lares; in Locorçana, XII solares et medietatem 
ecclesie Sancti Martini; in Riba Aguda, duos ssolares; et Sanctum Iulianum de Araminnon, 
ssolares et ecclesiam, totum; in Rripa Uellosa, quatuordecim solares iuxta ecclesiam Sancti 
Martini, sex sub calle superiori et octo inter callem de medio et callem inferiorem et medietatem 
ecclesie; Archeiriiu et Hormaça et cueuas de Gragera et Sanctam Mariam Magdalenam / et 
Sanctum Iulianum et Sanctum Michaelem de super Monte Rubeo, ssolares et ecclesias. Et de illa 
parte de Ebro, in Naue, quatuor ssolares, et Sanctum Uicencium et Sanctum Ciprianum et Sanctum 
Christoforum et Carraleo totum; et in Potançuri, omnia que ibi habeo; Murcuela et Coscorrori et 
Bardahuri et Casiellas de prado totum; fferreruela ea que ego habeo ibi; et Sanctum Martinum et 
Sanctum Quiricilum et Sanctum Mametem /12 et Sanctam Mariam de Monte. Et istas uillas et 
ecclesias et loca do uobis meis populatoribus de Miranda cum solaribus et cum hereditatibus, et 
cum ortis et vineis, et cum arboribus et aquis et riuis, et cum molendinis et azennis, et cum 
piscariis et pratis et pascuis, et cum deffessis et regaris, et cum montibus et ffontibus, et cum 
sserris et terminis et alhocibus, cum ingressibus et salidis, et cum alhocibus que ffuerant / de 
Cellorigo et de Billiuio quod ssint de Miranda; et Cellorigo et Billiuio quod remaneant in sse, et 
quod scindant et pascant et iaceant cum populatoribus de Miranda usque ad illa loca in quibus 
ssolebant scindere, pascere et iacere cum hominibus illorum locorum qui do populatoribus de 
Miranda. Et nominatim do Mirande omnes deffesas de Riba Coua et de Bassaurri. Et in Antene, 
Garsias Petri / et Lupus Garsie et sui uassalli qui uixerint in Potancuri scindant et pascant cum 
hominibus de Miranda ssicut ffecerunt cum suis uicinis. Et deffesam Crucis de ffundo uallis usque 
ad sumum de la talia, et ffontem Auellanorum sicut aque currunt uersus Canaleias et Potançuri. Et 
deffesas Sancti Quiricii et de Monte Fforte, et per Anualçam intus existendo, et Beroçal et pennam 
de Texos et campum /15 Sancti Iohannis per callem cerradam et carrerias aluas, et ad fundum de 
Arenosa usque labradias sint de Miranda. Et prior Ssancti Martini et Ffurtunius Uassoco et Petrus 
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Hurtis et sui uassalli qui uixerint in Fferreruela, quod scindant et pascant et iaceant in deffesa cum 
hominibus de Miranda sicut ssolebant cum suis uicinis de Fferreruela. Et ex illa parte de Ebro, 
defe / sam Sancte Crucis totam. Et in defesis de Riba Uellosa et Locorçana et de riba Aguda 
populatores illorum locorum de Mirande, si uixerint in Miranda uel in suis locis, quod scindant, 
pascant et iaceant sicut fecerunt cum aliis suis uicinis. 
[2] Et nominatim do populatoribus de Miranda pro suo termino et pro alhoç usque dum 
coniunguntur Çadorra et Ebro, et Çadorram uerssus sursum totam aquam / interius existentem 
usque ad pennam de Araminnon; et deinde ad barreram de Araminnon eundo directe; et postea ad 
barreram de Melides et barrera de Uilla Uizana et uersus barrera de Moliniella et barrera de 
Cayzedo de yuso; et ad barreram de Ffontecha directe ad Ebro; et totus Ebro intus existendo ad 
uadum de Ante Pardo; et deinde per senderium qui uadit per /18 Cabecas ad Goreio intus existendo 
et ad ffontem de Goreio; et deinde per uiam que uadit Aspera de Campaiares et ad sumum de ripa 
Gulpeiera; et deinde ad uadum Echaenne; et deinde ad Quintaniella intus existendo et per 
senderium qui uadit super deffesam de Quintaniella et super pennam maiorem ad castrum Miriel et 
per medium inter Arce et Ffoncea ad cruceiadam de rripa Arce; / et deinde ad Pennuquiellos et ad 
sumitatem deffese de Ffuenceleche et ad barreram de Ssaga de iuso, et per uiam eundo ad carreram 
de Uillela et carrera aiuso transuerssando caminum de Ssaga ad Pennuecum grande quod est in uia 
de Castro Sico; et deinde per senderium qui uadit ad Castrum Sicum et ad uaranço Castro Ssico de 
fforis et uaranço intus eundo; et deinde per ssenderium qui uadit / per Coscoiar de iuso, de Iembres 
et de iuso de Hormaça ad ffoueam de Couiellas, ubi cadit aqua in Ebro; et Ebro uersus ssursum sub 
Biliuio totus Ebro interius existendo, usque dum iunguntur Zadorra et Ebro. Et totum hoc interius 
existendo do uobis meis populatoribus pro uestro termino et alhoz. 
[3] Et do uobis in donatione totum superius nominatum et montadgo omnium moncium quos ego 
ibi abeo, populatum /21 et depopulatum, que mee perssone regali pertinescunt habendi de termino 
del alhoz ssobradicta si non Cellorigo et Billiuio quod remaneant in sse, quod habeatis et manu 
teneatis istam meam donationem ffirmiter ssine aliqua ocasione, uos e ffilfi uestri et tota uestra 
posteritas. 
[4] Et isti populatores de Miranda habeant licenciam liberam et quitam intra ssuos terminos et 
ssuas alhoces comparandi et / accipiendi ab illis qui eis uendiderint uci donauerint uel 
hereditauerint de parentibus ssuis, ca[sa]s, ssolares et deuisas, hereditates, rotas et molendinos et 
piscarias, ita de pedonibus ssicut de generosis et de monasteriis; et habeant licenciam extra 
terminos suos et alhoçes comparandi et accipiendi et lucrandi de generosis et monasteriis et de aliis 
qui uendiderint eis uel donauerint uel heredita / uerint de ssuis parentibus, ita de pedonibus sicut de 
generosis. 
[5] Et [nu]llus homo pectet pro illis [pectum nec morturam nec sayoniam nec ueredam] ssed 
[habeant omnia] ssalua, quita et libera et nobilia ad fforum de Miranda sicut alia que habuerint. 
[6] Et ssi necesse ffuerit eis, quod possint uendere uel donare cuicumque [et quomodocumque] 
uolu[erint] hec et alia que habuerint. 
[7] Et quilibet populator qui tenuerit suam hereditatem per annum /24 et diem ssine mala uoce, 
habeat eam liberam et quitam. Et alii qui comprauerint uel acceperint, [habeant] eam liberam et 
quitam ad fforum de Miranda. 
[8] Et omnes generosi, abadengi uel solariengi qui uixerint intra terminos et alhocibus de Miranda, 
scindant, pascant et iaceant sicut ssoliti [fuerant cum] populatoribus de Miranda in omnibus suis 
terminis. 
[9] Et do istis populatoribus maiorem licen / ciam quod ubicumqe inuenerint in toto nostro regno 
herbas aut ffenum aut aquas aut ligna aut maderos extra suas alhoces, quod scindant ea et pascant 
et bibant, ita de nocte sicut de dia, ad satiandum animalia ssua, et quod scindant ligna et maderos 
et portent ea ad cremandum et ad ffaciendum casas et ad alia que habuerint neccesse; et hoc 
habeant sine ulla ocasione. / 
[10] Et ponimus et iudicamus pro conffirmatione regali quod nullus merinus de Castella nec de 
Alaua utatur merindare in Miranda nec in suis populatoribus nec in ssuis terminis ubicumque 
uixerint aut ssedeant; sed dominus qui mandauerit uillam sub potestate regis ponat merinum 
populatorem de uilla qui habeat ibi casas et hereditates. 
[11] Et dominus, nec merinus eius nec eius sayon, accipiat aliquid /27 sine sua uoluntate, nec 
habeant super se forum malum de ssayonia, nec de ffossata, nec de aiuda, nec de anuda, nec de 
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maneria, nec de mortura, nec ffaciant aliquam ueredam, sed remaneant semper liberi et fforri et 
nobiles. 
[12] Et non habeant fforum eundi ad ffonssatum nec pectent fonssaderam, nec faciant bella de 
fferro, nec de calida nec de pesquisa; nec pectent portagium, nec pedagium, nec recage, nec / 
rasuram, nec aturam, nec montadgum in nostro regno. 
[13] Et si super ista racione merinus aud ssayon uoluerint intrare casam alicuius populatoris, sint 
mortui; propter hoc, non pectent homicidium. 
[14] Et si ssayon ffuerit malus et pecierit aliquam rem contra ius, quod uerberent eum bene et non 
pectent nisi quinque solidos. 
[15] Non pectent homicidium pro homine mortuo qui sit inuentus intra terminos suos et in villa 
sua, nisi / populatores uel aliquis eorum cum occiderit uel alius homo. 
[16] Et si occisor negauerit,querellosus probet hoc cum duobus populatoribus fidelibus qui habeant 
casas et hereditates. 
[17] Et si ffuerit de nocte aut in heremo, sciant ueritatem ffideles de uilla, et qui interffecit eum 
pectet homicidium quingentos solidos; et si non potuerit hoc probari aut ueritas sciri, iuret et sit 
quitus. 
[18] Et si pecierit homicidium ab /30 omnibus populatoribus, probet hoc cum quinque hominibus 
uille uel aliarum uillarum regalium et pectent omnes populatores homicidium; et si non potuerit 
probari, iurent V populatores quod non interffecerunt eum et sit concilium quitum. 
[19] Et si aliquis homo extraxerit pignora de casa alterius per fforciam, pectet in calumpnia 
sexssaginta solidos et restituet pignora unde ea accepit. 
[20] Et ssi aliquis homo ffal / ssauerit menssuram, pectet sessaginta solidos. 
[21] Et ssi aliquis homo clauserit alium in sua casa aut in alia uolendo facere ei malum, pectet 
sessaginta solidos. 
[22] Et ssi aliquis homo extraxerit gladium contra alium, redimat pugnum pro homicidio. 
[23] Et si aliquis uir uel mulier percusserit populatorem uxoratum aut mulierem uxoratam et 
extraxerit ei sanguinem, pectet sessaginta solidos; et si non extraxe / rit sanguinem, pectet XXXta 
solidos. 
[24] Et si aliquis uir uel mulier pro sua locinia acceperit uirum uxoratum per capillos, uel per 
barbam, aut per testiculos, redimat pugnum pro medio homicidio; et si non potuerit redimere, 
iaceat in carcere XXXta diebus, et post ea sint fustigati ab una parte uille usque ad aliam. 
[25] Et si aliquis uir aud mulier percusserit alium uirum aut mulierem qui non sint /33 uxorati et 
exiuerit sanguis, pectet X solidos; et si non exiuerit sanguis, pectet V solidos. 
[26] Et si aliquis homo expoliauerit alium usque ad carnem sine sua uoluntate, pectet medium 
homicidium. 
[27] Et si aliquis homo pignorauerit alterius capam aud mantum aud alia pignora ad tortum, pectet 
V solidos. 
[28] Et si aliquis homo forciauerit mulierem uel furtauerit, merinus aut ssayon de uilla interficiat / 
eum. 
[29] Et si isti populatores de Miranda inuenerint aliquem ominem aut mulierem in suo horto, aut in 
uinea, aut in arbore, qui faciat damnum, de nocte pectet X solidos, de die quinque et damnum suo 
domino; et ssi negauerit, iuret dominus cuius est radix, aut custos eius, et pectet calumpniam. 
[30] Et omnes populatores qui habuerint casas pectet quilibet II solidos domino qui mandauerit / 
uillam sub regia potestate quolibet anno pro pascua resurrectionis; et si habuerit casas et 
hereditatem, pectet tres solidos; et si habuerit hereditatem sine casa, pectet unum solidum. 
[31] Et omnes populatores pectent regi viginti quatuor morabetinos in anno pro prandio ueniendo 
ad uilla. Et si uenerit regina cum eo, pectent triginta morabetinos; et si plus costiterit prandium, 
soluat rex. Et in anno quo rex non uenerit ad /36 uillam populatores nichil soluant pro prandio; et 
isti populatores non pectent prandium inffanti aut infante, nec domino qui mandauerit uilla sub 
regia potestate. 
[32] Nec pectent nisi solum unum dictum solidum, aut duos, aud tres, quilibet populator pro casis 
et hereditatibus que habitauerint pro pascua resurectionis. 
[33] Et sit in Miranda mercatum in die mercurii, et pro pondere panis, aut salis, aut fructus, / 
pectent duos denarios in portagio, et pro aliis rebus ibi uenditis non pectent portagium. Et alcalles 
de qualibet re habeant portagium in isto mercato. Et illi qui sunt de alhoze ueniant in março a tres 
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mercados et çerquent in uilla et sint quiti de pedagio; et si aliquod prelium ffuerit motum in 
mercato, querellosus probet illud in ipso die cum duobus bonis hominibus et sint undecumque qui 
sint in ipso mercato, et ffirmet / hoc cum suo iuramento; et qui mouit prelium pectet in calumpnia 
sessaginta solidos; et si transiuerit dies, respondeat per fforum uille. 
[34] Et si aliquis populator habuerit querellam de alio populatore, ostendat ei sigillum de sayon; et 
si transnoctauerit [sine] fideiussore, pectet V solidos et alia die ostendat ei aliud sigillum; et si 
trasnoctauerit fideiussore, pectet alios V solidos et merinus tradat eum coram /39 alcalle et det duos 
ffideiussores querelloso populatores, uel unum qui habeat casas et hereditates in uilla quantum 
ualet petitio querellosi; et si noluerit fideiubere, portent eum de una parte uille usque ad aliam, et 
ssi non inuenerit ffideiussorem, ponant eum in carcerem, et quando exiuerit pectet tres medaias pro 
carceragio; et si cognouerit, pectet quod petit querellosus; et si negauerit, probet sibi cum duo / bus 
populatoribus et iuret in Sancta Petronilla querellosus et sit quitus et habeat quod petebat. 
[35] Et si de aliquo homine qui non sit populator fuerit aliquis querellosus, aut merinus domini qui 
mandauerit uillam ita det duos ffideiussores, aut unum qui sint populatores et habeant casas et 
hereditates quantum ualet peticio querellosi; et si non, portet eum sayon de una parte uille usque ad 
aliam; et si non inuenerit sic fi / deiussores, ponant eum in carcerem, et quando exiuerit pectet 
tresdeçim denarios et unam medaiam pro carceragio. 
[36] Et isti populatores de Miranda habeant licenciam liberam, quitam et ffrancam, intra suos 
terminos et alhozes, quod ubicumque potuerint ffaciant rotas, aut molendinos, aut piscarias, aut 
regeras, siue in suis hereditatibus, siue in exitu aquarum uel moncium. 
[37] Et ubicumque inuenerint terras de /42 populatas, que non sint oculte (sic), aut prata, aut 
montes, aut rades, quod collant ea et ffrangant ad panem et uineas habendum. 
[38] Et ubicumque inuenerint aquas aut riuos, quod portent eos ad rotas, et ad molendinos, et ad 
rigandum ortos suos, aut uineas, aut hereditates, et ad omnia alia que sibi neccesse fuerint, et 
habeant hec omnia libera et quita sine aliqua ocasione. 
[39] Et habeant licenciam liberam et quitam / comparandi rupas, capas, bestias et alia animalia ad 
carnes, et non dent aliquem otorem. 
[40] Et ssi aliquis populator comparauerit mulam aut equam, asinum aut cauallum aut bouem, ad 
arandum cum consensu mercati aut in uia regis et nescit de quo, iuret quod comparauit et non 
teneatur dare otorem; et qui pecierit eum det sibi suam pecuniam et iuret quod non fuit 
comparatus; et si uoluerit recipere suam pecuniam, det sibi et iu / ret quod ipse non uendidit nec 
dedit illud pecus, sed fuit sibi furatum. 
[41] Et dominus qui mandauerit uillam, si aliquis populator ipsa uilla pecierit iudicium et dixerit 
“eatis mecum ad regem”, populator non uadat cum eo extra suum terminum, sed respondeat ei per 
fforum suum. 
[42] Et si aliquis homo de Alaua, aut de Losa, aut de Ual de Gouia, de sumitate Lose usque ad 
ffinem de Asnaie, aut ex alia parte de /45 Ebro de cam de Paiares, aud de Borouia, aut de terra 
Naiare a Lucronio per caminum usque ad Oca et riu Doca ad infferius usque dum cadit in Ebro, 
habuerit querellas de aliquo populatore de Miranda, aut populator de aliquo illorum, et se 
pignorauerint, extrahant ea hoc modo: pignoratus det fideiussorem quod a septem diebus portet 
suum alcallem de foro suo ex parte Alaue a Sanctum / Nicholaum de uilla circa pontem, et 
pignorator quod portet ibi suum alcaldem et iudicet ita quod dent singulos fideiussores populatores 
eiusdem uille qui audiant querellas; et si cognouerit ille contra quem fit querella, pectet quod 
petitur ab eo, et si negauerit, probet cum duobus populatoribus qui habeant casas et hereditates ibi 
in uilla et uno de alia terra, et firment hoc cum suo iuramento in Sancto Nicholao, et habeat / quod 
petit. Et si non potuerit